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１．平成 25年度の宗像市国民健康保険税について 

 

 

（１） 税率（額）の改定 

平成 25年度の税率（額）を次のように改定する。 

基礎課税額 （医療給付分） 

所得割額を「７．０％」とする。 

均等割額を「２５，１００円」とする。 

  平等割額を「２５，１００円」とする。 

後期高齢者支援金等課税額  

所得割額を「２．１％」とする。 

均等割額を「７，６００円」とする。 

平等割額を「７，６００円」とする。 

介護納付金課税額 

 所得割額を「２．２％」とする。 

 均等割額を「１４，２００円」とする。 

 

所得割（％） 均等割（円） 平等割（円） 所得割（％） 均等割（円） 平等割（円） 所得割（％） 均等割（円）

改定後 7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.2 14,200

改定前 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.8 9,200

差　引 0.50 2,100 2,100 0.60 2,100 2,100 1.4 5,000

後期高齢者支援金等課税額 介護納付金課税額

�

宗像市

基礎課税額（医療給付分）
区分

 

 

 

（２） 納期の変更 

平成 25年度の国民健康保険税の納期を「８期」から「１０期」に変更する。  

 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

変更後 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期 ９期 １０期

変更前 １期 ２期 ３期 ４期 ５期 ６期 ７期 ８期

区分
年度
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（３）平成 25年度宗像市国民健康保険税の税率（額）改定案について 

 

① 基本的な考え方 

◎ 平成 25 年度については、収支不足分（6億 1036 万 6 千円）の 1/2 を国保税の改定で

確保し、なお不足する部分を一般会計法定外繰り入れで対応する。また、介護納付

金課税額に関しては、今後、税率（額）の改定を実施し、平成 27 年度までに法定外

繰入を解消して収支均衡を実現する。 

◎ 県内他保険者（市）の税率（額）とほぼ均衡する水準を保持する。 

 

② 税率（額）について 

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

調定額
（円）

一般会計法定外
（千円）

税改定分
（千円）

現行税率 6.50 23,000 23,000 1,459,784,700  211,533 -

新税率案 7.00 25,100 25,100 1,571,122,200  104,117  107,416 50.78%

差額 0.50 2,100 2,100 107.6%

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

調定額
（円）

一般会計法定外
（千円）

税改定分
（千円）

現行税率 1.50 5,500 5,500 345,495,300  235,388

新税率案 2.10 7,600 7,600 470,085,800  117,690  117,698 50.00%

差額 0.60 2,100 2,100 136.1%

所得割
（％）

均等割
（円）

調定額
（円）

一般会計法定外
（千円）

税改定分
（千円）

現行税率 0.80 9,200 99,486,400  163,445

新税率案 2.20 14,200 187,941,000  81,563  81,882 50.10%

差額 1.40 5,000 188.9%

調定額
（円）

一般会計法定外
（千円）

税改定分
（千円）

現行税率 1,904,766,400  610,366

新税率案 2,229,149,000  303,370  306,996 50.30%

117.0%

基礎課税額（医療給付分）

後期高齢者支援金等課税額

介護納付金課税額

全体
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（４）平成25年度予算案（現行税率案及び新税率案）

平成23年度
決算額

平成24年度
予算額
（当初）

平成25年度
予算案

＜現行税率＞

平成25年度
予算案

＜新税率案＞
特記事項

国保税  1,938,608  1,860,939  1,875,309  2,182,305

国庫支出金  2,356,098  2,308,222  2,124,501  2,124,501

療養給付費等交付金  659,923  623,110  604,381  604,381

前期高齢者交付金  2,288,936  2,357,609  2,871,276  2,871,276

県支出金  427,343  430,378  522,169  522,169

共同事業交付金  1,039,513  1,136,346  1,145,097  1,145,097

繰入金（一般会計法定）  482,593  497,916  481,041  481,041

繰入金（一般会計法定外）公費影響分 - -  31,963  31,963

繰入金（一般会計法定外）赤字補填  255,637  673,665  610,366  303,370 収支不足分（赤字補填）

繰入金（基金繰入金）  150,276  0  0  0

繰越金  66,502  15  15  15

その他  35,152  15,140  15,130  15,130

計（①）  9,700,581  9,903,340  10,281,248  10,281,248

総務費  113,353  105,927  123,475  123,475

保険給付費  6,597,453  6,959,213  7,078,365  7,078,365

後期高齢者支援金等  1,042,902  1,082,085  1,252,875  1,252,875

前期高齢者納付金等  3,085  2,424  836  836

老人保健拠出金  64  82  54  54

介護納付金  441,966  488,999  527,233  527,233

共同事業拠出金  1,109,991  1,160,559  1,184,794  1,184,794

保健事業費  62,662  78,021  87,915  87,915

基金積立金  451  10  0  0

その他  166,445  26,020  25,701  25,701

計（②）  9,538,372  9,903,340  10,281,248  10,281,248

歳入歳出差引（①－②）  162,209  0  0  0

繰入金（一般会計法定外）赤字補填  255,637  673,665  610,366  303,370

■保険税率（額）

基礎課税額

所得割 6.5% 6.5% 6.5% 7.0%

均等割  23,000  23,000 23,000 25,100

平等割  23,000  23,000 23,000 25,100

後期高齢者支援金等課税額

所得割 1.5% 1.5% 1.5% 2.1%

均等割  5,500  5,500 5,500 7,600

平等割  5,500  5,500 5,500 7,600

介護納付金課税額

所得割 0.8% 0.8% 0.8% 2.2%

均等割  9,200  9,200 9,200 14,200

一人当たり保険税額  81,912  80,208  80,022  93,650

前年比（額） ▲ 943 ▲ 1,704 ▲ 186  13,442

前年比（率） 98.9% 97.9% 99.8% 116.8%

一世帯当たり保険税額  144,428  139,578  139,462  163,212

前年比（額） ▲ 2,189 ▲ 4,850 ▲ 116  23,634

前年比（率） 98.5% 96.6% 99.9% 116.9%

歳
入

項目

歳
出

�
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（５）平成 25 年度宗像市国民健康保険の概況及び国民健康保険税率（額）の試算 

○宗像市国民健康保険の概況(平成25年度)
人口 96,238人
世帯数 39,518世帯

歳出 歳入 (H24.10.31現在) 対前年度 対全市割合

保険税以外 世帯数 13,658世帯 100.5% 34.6%
一般 12,466世帯 102.6%
退職 1,192世帯 82.4%

保険税 被保険者数 23,803人 100.6% 24.7%
一般 22,113人 101.8%
退職 1,690人 87.8%

介護第2号被保険者数
8,725人 96.5%

○国民健康保険税の賦課基準及び国民健康保険税率（額）試算

歳出 歳入 歳出
保険税以外

（差引額÷予定収納率）

歳入(保険税以外)

保険税
109.0% 1,591,787,100 1,459,784,700

差引額

医療分調定額÷被保険者総数

歳出 歳入 歳出
保険税以外

（差引額÷予定収納率）

歳入(保険税以外)

保険税
142.2% 491,287,200 345,495,300

差引額

支援分調定額÷被保険者総数

歳出 歳入 歳出
保険税以外

（差引額÷予定収納率）

歳入(保険税以外)

保険税 187.8% 186,816,500 99,486,400

差引額
介護分調定額÷介護第2号被保険者数

119.2% 2,269,890,800 1,904,766,400

（医療分+支援分+介護分）調定額÷被保険者総数

20,640円

95,362円

按分額/課税総所得金額＝ 2.30%

按分額/介護第2号被保険者数＝ 14,000円

1人当たり保険税額

1人当たり保険税額 21,412円

�

526,034
265,838

97,164

1人当たり保険税額
704,556

285,271

25,000円

差引 △163,032

1,266,445
681,748

342,089

差引 △242,608

77万円

0.80%

9,200円

5,500円

5,500円

11,402円

80,022円

14,515円

51万円

14万円

12万円

現行税率

1.50%

賦　課
限度額

7,676,511

35.0%

15.0% 267,108

246,59535.0%

50.0%

按分額÷課税総所得金額＝

按分額÷一般被保険者数＝

按分額÷一般世帯数＝

税率(額)の算定

7.20%

25,000円

所得割総額

被保険者
均等割総額

142,636

142,636

50%

50%

医療分 (0歳～74歳）

基礎賦課総額

8,448,750
6,728,925

1,436,056 1,780,719

差引 △283,769

賦課総額 賦課総額の按分方法

基礎賦課総額

介護分
(40歳～64歳）

被保険者
均等割総額

所得割総額

890,360

105,683

663,692

623,252

6.50%

23,000円

世帯別
平等割総額

15.0%

352,278

23,000円

50.0%所得割総額

被保険者
均等割総額

世帯別
平等割総額

260,196

7,854,547

6,178,178

1,676,369

526,034

支援分 (0歳～74歳）

1,266,445

602,753

基礎賦課総額

265,838

全
市

国
保

1,875,309

差引 △689,409

10,241,229

1人当たり保険税額 66,873円 61,328円

按分額割る一般世帯数＝ 8,000円

按分額÷課税総所得金額＝ 2.20%

按分額÷一般被保険者数＝ 8,000円

支援分

医療分

介護分

平成25年度予算全体
（歳入から「その他一般会

計繰入金」を控除）

退職被保険
者等、保険
基盤安定な
どに係る費
用を控除

退職被保険
者等、保険
基盤安定な
どに係る費
用を控除

退職被保険
者等、保険
基盤安定な
どに係る費
用を控除

平成20年度 平成21年度 平成22年度 平成23年度 平成24年度

（決算） （決算） （決算） (決算見込) （予算）

5,476円 6,404円 16,894円 11,481円 9,596円

1.8% 2.1% 5.4% 3.5% 2.8%

157円 613円 1,861円 2,084円 2,209円

0.3% 1.2% 3.7% 4.0% 4.1%

－ 5,106円 1,056円 2,589円 2,529円

－ 13.4% 2.4% 5.8% 5.4%

2,098円 △1,230円 △2,601円 △876円 △1,771円

2.5% △1.4% △3.0% △1.1% △2.2%

△5,297円 661円 △4,928円 △2,064円 △4,975円

△3.4% 0.4% △3.3% △1.4% △3.4%
144,553円

350,475円

56,400円

49,497円

80,208円

139,578円

340,879円

54,191円

46,968円

81,979円

1人当たり医療費

1人当たり保険税額

43,323円

85,456円

151,545円

329,398円

52,107円

44,379円

82,855円

146,617円

312,504円

50,246円

対前年度 対前年度

1世帯あたり保険税額

306,100円

49,633円

38,217円

86,686円

150,884円

後期高齢者支援金
概算1人当たり負担額

介護納付金
概算1人当たり負担額

対前年度 対前年度 対前年度
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（６） モデルケース税試算資料

●ケース１（１人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,030,000 改定後 23,700 15,000 4,500 4,200
所得 330,000 改定前 19,800 13,800 3,300 2,700
課税標準所得 0 差額 3,900 1,200 1,200 1,500
軽減判定 7割軽減 （変更率） 119.7% 108.7% 136.4% 155.6%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,530,000 改定後 19,500 15,000 4,500
所得 330,000 改定前 17,100 13,800 3,300
課税標準所得 0 差額 2,400 1,200 1,200 0
軽減判定 7割軽減 （変更率） 114.0% 108.7% 136.4% －

●ケース２（１人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,406,667 改定後 103,100 64,600 19,500 19,000
所得 680,000 改定前 83,600 59,500 14,000 10,100
課税標準所得 350,000 差額 19,500 5,100 5,500 8,900
軽減判定 2割軽減 （変更率） 123.3% 108.6% 139.3% 188.1%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,880,000 改定後 84,100 64,600 19,500
所得 680,000 改定前 73,500 59,500 14,000
課税標準所得 350,000 差額 10,600 5,100 5,500 0
軽減判定 2割軽減 （変更率） 114.4% 108.6% 139.3% －

●ケース３（２人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 980,000 改定後 37,800 22,500 6,800 8,500
所得 330,000 改定前 31,100 20,700 4,900 5,500
課税標準所得 0 差額 6,700 1,800 1,900 3,000
軽減判定 7割軽減 （変更率） 121.5% 108.7% 138.8% 154.5%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,530,000 改定後 29,300 22,500 6,800
所得 330,000 改定前 25,600 20,700 4,900
課税標準所得 0 差額 3,700 1,800 1,900 0
軽減判定 7割軽減 （変更率） 114.5% 108.7% 138.8% －

●ケース４（２人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 1,225,000 改定後 90,800 54,800 16,500 19,500
所得 575,000 改定前 73,400 50,400 11,900 11,100
課税標準所得 245,000 差額 17,400 4,400 4,600 8,400
軽減判定 ５割軽減 （変更率） 123.7% 108.7% 138.7% 175.7%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 1,775,000 改定後 71,300 54,800 16,500
所得 575,000 改定前 62,300 50,400 11,900
課税標準所得 245,000 差額 9,000 4,400 4,600 0
軽減判定 ５割軽減 （変更率） 114.4% 108.7% 138.7% －

世帯主（60～64歳）

収入状況

世帯主（60～64歳）

収入状況

世帯主・世帯員（40～64歳）

収入状況

世帯主・世帯員（40～64歳）

収入状況

世帯主（65～74歳）

収入状況

世帯主（65～74歳）

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）

収入状況
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●ケース５（２人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 1,680,000 改定後 180,200 109,200 32,900 38,100
所得 1,030,000 改定前 144,700 100,700 23,700 20,300
課税標準所得 700,000 差額 35,500 8,500 9,200 17,800
軽減判定 ２割軽減 （変更率） 124.5% 108.4% 138.8% 187.7%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 2,230,000 改定後 142,100 109,200 32,900
所得 1,030,000 改定前 124,400 100,700 23,700
課税標準所得 700,000 差額 17,700 8,500 9,200 0
軽減判定 ２割軽減 （変更率） 114.2% 108.4% 138.8% －

●ケース６（２人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 3,000,000 改定後 306,000 186,600 56,100 63,300
所得 1,920,000 改定前 243,700 172,300 40,300 31,100
課税標準所得 1,590,000 差額 62,300 14,300 15,800 32,200
軽減判定 軽減なし （変更率） 125.6% 108.3% 139.2% 203.5%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 3,120,000 改定後 242,700 186,600 56,100
所得 1,920,000 改定前 212,600 172,300 40,300
課税標準所得 1,590,000 差額 30,100 14,300 15,800 0
軽減判定 軽減なし （変更率） 114.2% 108.3% 139.2% －

●ケース７（４人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 2,730,000 改定後 311,500 198,300 59,700 53,500
所得 1,729,600 改定前 251,700 182,900 42,900 25,900
課税標準所得 1,399,600 差額 59,800 15,400 16,800 27,600
軽減判定 ２割軽減 （変更率） 123.8% 108.4% 139.2% 206.6%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 2,929,600 改定後 258,000 198,300 59,700
所得 1,729,600 改定前 225,800 182,900 42,900
課税標準所得 1,399,600 差額 32,200 15,400 16,800 0
軽減判定 ２割軽減 （変更率） 114.3% 108.4% 139.2% －

●ケース８（４人世帯）

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

給与 4,500,000 改定後 500,300 316,600 95,300 88,400
所得 3,060,000 改定前 401,000 292,400 68,400 40,200
課税標準所得 2,730,000 差額 99,300 24,200 26,900 48,200
軽減判定 軽減なし （変更率） 124.8% 108.3% 139.3% 219.9%

世帯人員 年税額 基礎課税額
後期高齢者支
援金等課税額

介護納付金
課税額

年金収入 4,523,529 改定後 411,900 316,600 95,300
所得 3,060,000 改定前 360,800 292,400 68,400
課税標準所得 2,730,000 差額 51,100 24,200 26,900 0
軽減判定 軽減なし （変更率） 114.2% 108.3% 139.3% －

世帯主・世帯員（40～64歳）

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）

収入状況

世帯主・世帯員（40～64歳）

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）

収入状況

世帯主・世帯員（40～64歳）、子2人

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）、孫2人

収入状況

世帯主・世帯員（65～74歳）、子2人

収入状況

世帯主・世帯員（40～64歳）、子2人

収入状況
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保 険 税
調 定 額

療養諸費額

（千円） （千円） （世帯） （人） （円） （円） （円） （％）

小 郡 市 ▲ 445,962 1,115 7,539 13,465 165,171 92,478 346,726 92.2

朝 倉 市 ▲ 73,164 23,402 8,732 16,777 172,211 89,632 350,640 93.0

糸 島 市 362,078 450,000 15,339 29,985 157,298 80,467 316,264 95.7

古 賀 市 315,823 0 7,600 13,748 159,506 88,176 306,695 91.7

筑 紫 野 市 160,992 289,062 12,888 22,649 150,731 85,771 311,180 89.2

春 日 市 445,117 332,481 14,715 26,754 154,248 84,838 290,030 87.7

大 野 城 市 59,257 278,623 12,851 22,636 146,830 83,359 296,733 85.9

太 宰 府 市 ▲ 318,789 0 10,100 17,589 159,204 91,419 320,597 93.3

福 津 市 8,626 290,310 8,475 15,300 138,301 76,608 328,381 93.7

宗 像 市 66,503 0 13,184 23,330 146,617 82,855 329,398 94.7

※「実質収支額」は福岡県資料「普通会計決算カード」、その他は「国保事業年報要約」による

(7) 他市との比較
　　①平成22年度決算状況

保 険 税
（ 現 年 ）
収 納 率

被保険者１人あたり

市 名

実 質
収 支 額

一 般 会 計
か ら の
法 定 外
繰 入 金

加入世帯数
（年度平均）

被保険者数
（年度平均）

１ 世 帯
あ た り
保 険 税
調 定 額
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② 国民健康保険税率（額）の比較表－１

世帯人員

・世帯主
（39歳未満）
※介護なし
�

世帯人員

・世帯主
（40歳～64歳）
※介護あり

世帯人員

・世帯主
（65歳～74歳）

世帯人員

・世帯主
（39歳未満）
※介護なし

世帯人員

・世帯主
（40歳～64歳）
※介護あり

世帯人員

・世帯主
（65歳～74歳）

収入
（給与）

980,000
収入

（年金）
1,030,000

収入
（年金）

1,680,000
収入

（給与）
1,330,000

収入
（年金）

1,406,667
収入

（年金）
2,030,000

所得 330,000 所得 330,000 所得 480,000 所得 680,000 所得 680,000 所得 830,000

課税標準
所得

0
課税標準

所得
0

課税標準
所得

150,000
課税標準

所得
350,000

課税標準
所得

350,000
課税標準

所得
500,000

軽減判定 7割軽減 軽減判定 7割軽減 軽減判定 7割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 2割軽減

小郡市 0 1,167 1,115 1,122 8.00 24,000 24,000 2.60 7,000 7,000 2.30 7,000 7,000

朝倉市 20,112 26,180 23,402 25,663 7.90 23,100 23,900 2.00 5,900 6,100 2.00 10,000 15,000

糸島市 38,750 281,783 450,000 250,000 7.70 23,000 20,100 2.00 5,400 5,400 1.55 8,400

古賀市 0 92,088 0 0 7.00 24,000 24,000 2.00 7,000 7,000 1.70 12,000

筑紫野市 189,990 56,940 289,062 335,430 6.90 24,000 24,000 1.70 6,000 6,000 1.50 11,000

春日市 304,587 411,281 332,481 307,291 6.90 25,000 25,000 1.70 6,500 6,500 1.40 11,000

大野城市 379,360 234,310 278,623 480,000 6.80 23,000 23,000 1.70 6,000 6,000 1.10 10,000

太宰府市 0 0 0 0 6.80 25,200 25,200 1.80 6,500 6,500 1.50 15,000

福津市 296,000 172,000 290,310 367,781 6.70 22,100 22,100 2.40 7,500 7,500 1.70 9,200

宗像市 0 0 0 255,637 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.80 9,200

宗像市
Ｈ２５

7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.20 14,200

対H24比 114.0% 対H24比 119.7% 対H24比 114.5% 対H24比 114.4% 対H24比 123.3% 対H24比 114.1%

17,700 31,400

17,700 32,500

18,000 30,800

18,900 31,700

17,400 29,300

19,000 31,900

パターン１－①
（１人世帯）

収入状況

18,600 32,100

パターン１－②
（１人世帯）

収入状況

パターン１－③
（１人世帯）

収入状況

18,600 34,500

一般会計からの法定外繰入金
（千円）

H20決算 H21決算 H22決算 H23決算
所得割
（％）

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

均等割
（円）

平等割
（円）

パターン２－②
（１人世帯）

収入状況市名

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

29,000

18,600

19,800

パターン２－①
（１人世帯）

収入状況

73,500

86,700

78,000

22,800

21,300

105,900

92,000

83,600

79,200 92,500

77,000 89,100

74,200 86,000

81,100

パターン２－③
（１人世帯）

収入状況

96,700

102,600

91,500

85,600

91,000

93,400

86,200

93,700

81,800 108,800

80,400 94,100

96,600

20,400

22,200

単
年

97,700

94,600

84,100 103,100

92,800

98,00080,800

25,200

19,500 33,200

23,500

20,400

23,700

16,100 30,600

17,100

22,200
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② 国民健康保険税率（額）の比較表－２

世帯人員

・世帯主
（40歳～64歳）
・妻
（40歳～64歳）

世帯人員

・世帯主
（40歳～64歳）
・妻
（40歳～64歳）

世帯人員

・世帯主
（40歳～64歳）
・妻
（40歳～64歳）

世帯人員

・世帯主
（65歳～74歳）
・妻
（65歳～74歳）

世帯人員

・世帯主
（65歳～74歳）
・妻
（65歳～74歳）

世帯人員

・世帯主
（65歳～74歳）
・妻
（65歳～74歳）

収入
（給与）

1,225,000
収入

（給与）
1,680,000

収入
（給与）

3,000,000
収入

（年金）
1,775,000

収入
（年金）

2,380,000
収入

（年金）
3,000,000

所得 575,000 所得 1,030,000 所得 1,920,000 所得 575,000 所得 1,180,000 所得 1,800,000

課税標準
所得

245,000
課税標準

所得
700,000

課税標準
所得

1,590,000
課税標準

所得
245,000

課税標準
所得

850,000
課税標準

所得
1,470,000

軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし 軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし

小郡市 0 1,167 1,115 1,122 8.00 24,000 24,000 2.60 7,000 7,000 2.30 7,000 7,000

朝倉市 20,112 26,180 23,402 25,663 7.90 23,100 23,900 2.00 5,900 6,100 2.00 10,000 15,000

糸島市 38,750 281,783 450,000 250,000 7.70 23,000 20,100 2.00 5,400 5,400 1.55 8,400

古賀市 0 92,088 0 0 7.00 24,000 24,000 2.00 7,000 7,000 1.70 12,000

筑紫野市 189,990 56,940 289,062 335,430 6.90 24,000 24,000 1.70 6,000 6,000 1.50 11,000

春日市 304,587 411,281 332,481 307,291 6.90 25,000 25,000 1.70 6,500 6,500 1.40 11,000

大野城市 379,360 234,310 278,623 480,000 6.80 23,000 23,000 1.70 6,000 6,000 1.10 10,000

太宰府市 0 0 0 0 6.80 25,200 25,200 1.80 6,500 6,500 1.50 15,000

福津市 296,000 172,000 290,310 367,781 6.70 22,100 22,100 2.40 7,500 7,500 1.70 9,200

宗像市 0 0 0 255,637 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.80 9,200

宗像市
Ｈ２５

7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.20 14,200

対H24比 123.7% 対H24比 124.5% 対H24比 125.6% 対H24比 114.4% 対H24比 114.2% 対H24比 114.2%

62,300

181,600 68,200

72,400

66,000

64,900

68,500

319,000

272,500

275,400

287,100

312,200

パターン３－②
（２人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン３－③
（２人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

181,500

160,300

一般会計からの法定外繰入金
（千円）

H20決算 H21決算 H22決算 H23決算
所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

所得割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

平等割
（円）

パターン４－③
（２人世帯）

収入状況（※世帯主のみ） 収入状況（※世帯主のみ）
市名

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

所得割
（％）

均等割
（円）

243,700

157,800

144,700

161,300

163,200

149,000

170,700

168,500

251,100

285,600

145,000

148,600

278,800

277,900

68,300

62,900

68,500

66,600

150,900

148,200

154,500

164,500

パターン３－①
（２人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

90,600

88,500

パターン４－①
（２人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン４－②
（２人世帯）

84,600

79,900

77,000

73,400

80,600

82,700

75,500

87,100

233,500

248,800

216,300

220,800

224,800

225,300

136,300 203,000

204,000

221,400

148,300 222,400

137,300

149,100

155,700 231,80090,800単
年

306,000180,200 71,300
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② 国民健康保険税率（額）の比較表－３

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）
�

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）

収入
（給与）

1,225,000
収入

（給与）
1,680,000

収入
（給与）

3,000,000
収入

（年金）
1,775,000

収入
（年金）

2,380,000
収入

（年金）
3,000,000

所得 575,000 所得 1,030,000 所得 1,920,000 所得 575,000 所得 1,180,000 所得 1,800,000

課税標準
所得

245,000
課税標準

所得
700,000

課税標準
所得

1,590,000
課税標準

所得
245,000

課税標準
所得

850,000
課税標準

所得
1,470,000

軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし 軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし

小郡市 0 1,167 1,115 1,122 8.00 24,000 24,000 2.60 7,000 7,000 2.30 7,000 7,000

朝倉市 20,112 26,180 23,402 25,663 7.90 23,100 23,900 2.00 5,900 6,100 2.00 10,000 15,000

糸島市 38,750 281,783 450,000 250,000 7.70 23,000 20,100 2.00 5,400 5,400 1.55 8,400

古賀市 0 92,088 0 0 7.00 24,000 24,000 2.00 7,000 7,000 1.70 12,000

筑紫野市 189,990 56,940 289,062 335,430 6.90 24,000 24,000 1.70 6,000 6,000 1.50 11,000

春日市 304,587 411,281 332,481 307,291 6.90 25,000 25,000 1.70 6,500 6,500 1.40 11,000

大野城市 379,360 234,310 278,623 480,000 6.80 23,000 23,000 1.70 6,000 6,000 1.10 10,000

太宰府市 0 0 0 0 6.80 25,200 25,200 1.80 6,500 6,500 1.50 15,000

福津市 296,000 172,000 290,310 367,781 6.70 22,100 22,100 2.40 7,500 7,500 1.70 9,200

宗像市 0 0 0 255,637 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.80 9,200

宗像市
Ｈ２５

7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.20 14,200

対H24比 114.5% 対H24比 114.3% 対H24比 114.2% 対H24比 122.3% 対H24比 123.6% 対H24比 124.3%

単
年

275,400 223,300

180,600

211,200

209,300

87,600 325,200

261,600

269,100

305,100

185,800

201,100 295,300

326,900

334,600

290,300

294,800

292,700

305,200

パターン５－①
（３人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

82,700

87,900

81,400

79,100

76,500

81,000

84,000

77,400

84,400

84,000

197,500

222,700

225,600

199,300

203,300

156,300

147,200

158,400

242,700

263,500

263,000

161,000

148,500

161,600

パターン６－①
（３人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン６－②
（３人世帯）

パターン６－③
（３人世帯）

収入状況（※世帯主のみ） 収入状況（※世帯主のみ）
市名

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

均等割
（円）

平等割
（円）

162,800

173,400

156,200

一般会計からの法定外繰入金
（千円）

H20決算 H21決算 H22決算 H23決算
所得割
（％）

パターン５－②
（３人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン５－③
（３人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

292,500

256,700

262,700

267,100

264,900

274,400 105,100

104,000

95,600

98,400

91,200

100,100

94,700

107,100

162,200

168,300

90,000

103,000

241,100 87,600
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② 国民健康保険税率（額）の比較表－４

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（～39歳）
・妻（～39歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

収入
（給与）

1,225,000
収入

（給与）
1,680,000

収入
（給与）

3,000,000
収入

（年金）
1,775,000

収入
（年金）

2,380,000
収入

（年金）
3,000,000

所得 575,000 所得 1,030,000 所得 1,920,000 所得 575,000 所得 1,180,000 所得 1,800,000

課税標準
所得

245,000
課税標準

所得
700,000

課税標準
所得

1,590,000
課税標準

所得
245,000

課税標準
所得

850,000
課税標準

所得
1,470,000

軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし 軽減判定 5割軽減 軽減判定 2割軽減 軽減判定 軽減なし

小郡市 0 1,167 1,115 1,122 8.00 24,000 24,000 2.60 7,000 7,000 2.30 7,000 7,000

朝倉市 20,112 26,180 23,402 25,663 7.90 23,100 23,900 2.00 5,900 6,100 2.00 10,000 15,000

糸島市 38,750 281,783 450,000 250,000 7.70 23,000 20,100 2.00 5,400 5,400 1.55 8,400

古賀市 0 92,088 0 0 7.00 24,000 24,000 2.00 7,000 7,000 1.70 12,000

筑紫野市 189,990 56,940 289,062 335,430 6.90 24,000 24,000 1.70 6,000 6,000 1.50 11,000

春日市 304,587 411,281 332,481 307,291 6.90 25,000 25,000 1.70 6,500 6,500 1.40 11,000

大野城市 379,360 234,310 278,623 480,000 6.80 23,000 23,000 1.70 6,000 6,000 1.10 10,000

太宰府市 0 0 0 0 6.80 25,200 25,200 1.80 6,500 6,500 1.50 15,000

福津市 296,000 172,000 290,310 367,781 6.70 22,100 22,100 2.40 7,500 7,500 1.70 9,200

宗像市 0 0 0 255,637 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.80 9,200

宗像市
Ｈ２５

7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.20 14,200

対H24比 114.5% 対H24比 114.4% 対H24比 114.3% 対H24比 121.2% 対H24比 122.7% 対H24比 123.4%

101,900

186,000 119,600

119,500

110,600

105,400

115,600

323,500

286,700

294,200

298,100

303,400

パターン７－②
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン７－③
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

198,200

180,200

一般会計からの法定外繰入金
（千円）

H20決算 H21決算 H22決算 H23決算
所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

所得割
（％）

平等割
（円）

均等割
（円）

平等割
（円）

パターン８－③
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ） 収入状況（※世帯主のみ）
市名

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

所得割
（％）

均等割
（円）

269,600

179,100

170,000

182,100

186,200

171,700

187,000

187,000

271,700

295,200

223,300

228,500

292,600

293,300

114,200

104,500

118,800

109,500

234,100

220,300

245,800

250,400

パターン７－①
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

97,200

103,400

パターン８－①
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン８－②
（４人世帯）

99,500

96,200

93,300

90,800

96,000

99,800

91,900

100,200

355,900

365,600

320,300

326,300

321,100

336,200

203,400 290,100

298,100

336,800

224,800 324,900

209,000

236,600

249,500 357,900104,000単
年

308,100194,500 123,500
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② 国民健康保険税率（額）の比較表－５

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

世帯人員

・主（40～64歳）
・妻（40～64歳）
・子（20歳未満）
・子（20歳未満）

収入
（給与）

3,500,000
収入

（給与）
4,000,000

収入
（給与）

4,500,000
収入

（年金）
5,000,000

収入
（年金）

5,500,000 . 6,000,000

所得 2,270,000 所得 2,660,000 所得 3,060,000 所得 3,460,000 所得 3,860,000 所得 4,260,000

課税標準
所得

1,940,000
課税標準

所得
2,330,000

課税標準
所得

2,730,000
課税標準

所得
3,130,000

課税標準
所得

3,530,000
課税標準

所得
3,930,000

軽減判定 軽減なし 軽減判定 軽減なし 軽減判定 軽減なし 軽減判定 軽減なし 軽減判定 軽減なし 軽減判定 軽減なし

小郡市 0 1,167 1,115 1,122 8.00 24,000 24,000 2.60 7,000 7,000 2.30 7,000 7,000

朝倉市 20,112 26,180 23,402 25,663 7.90 23,100 23,900 2.00 5,900 6,100 2.00 10,000 15,000

糸島市 38,750 281,783 450,000 250,000 7.70 23,000 20,100 2.00 5,400 5,400 1.55 8,400

古賀市 0 92,088 0 0 7.00 24,000 24,000 2.00 7,000 7,000 1.70 12,000

筑紫野市 189,990 56,940 289,062 335,430 6.90 24,000 24,000 1.70 6,000 6,000 1.50 11,000

春日市 304,587 411,281 332,481 307,291 6.90 25,000 25,000 1.70 6,500 6,500 1.40 11,000

大野城市 379,360 234,310 278,623 480,000 6.80 23,000 23,000 1.70 6,000 6,000 1.10 10,000

太宰府市 0 0 0 0 6.80 25,200 25,200 1.80 6,500 6,500 1.50 15,000

福津市 296,000 172,000 290,310 367,781 6.70 22,100 22,100 2.40 7,500 7,500 1.70 9,200

宗像市 0 0 0 255,637 6.50 23,000 23,000 1.50 5,500 5,500 0.80 9,200

宗像市
Ｈ２５

7.00 25,100 25,100 2.10 7,600 7,600 2.20 14,200

対H24比 123.9% 対H24比 124.4% 対H24比 124.8% 対H24比 125.1% 対H24比 125.3% 対H24比 125.5%

単
年

500,300 590,700

471,400

544,900

556,700

411,000 635,900

506,600

521,300

585,300

485,100

547,600 590,800

648,600

682,800

568,800

572,400

598,000

599,500

パターン９－①
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

411,800

426,200

375,700

374,000

331,600

367,800

373,300

340,800

384,400

386,500

553,000

601,000

631,200

528,400

532,400

418,000

365,800

418,000

412,500

464,100

461,200

412,400

376,200

423,700

パターン９－④
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン９－⑤
（４人世帯）

パターン９－⑥
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ） 収入状況（※世帯主のみ）
市名

医療保険分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

所得割
（％）

均等割
（円）

平等割
（円）

均等割
（円）

平等割
（円）

458,200

476,400

407,200

一般会計からの法定外繰入金
（千円）

H20決算 H21決算 H22決算 H23決算
所得割
（％）

パターン９－②
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

パターン９－③
（４人世帯）

収入状況（※世帯主のみ）

528,000

447,600

452,400

471,100

463,000

505,800 553,400

579,600

488,000

492,400

508,000

513,900

504,400

545,500

428,300

455,100

448,800

504,500

401,000 436,200
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２．国民健康保険税の端数計算の変更について 

 

 

   各納期の分割金額に係る端数計算の単位を「千円」から「百円」に変更し、納付額を

平準化（均等化）する。また、そのことで、納付意欲を高め、滞納を防止し、負担の公平

を実現する。 

 

（例）
年税額 1期 2～10期 年税額 1期 2～8期

19,800 2,700 1,900 19,800 5,800 2,000
70,200 7,200 7,000 70,200 14,200 8,000

110,800 11,800 11,000 110,800 19,800 13,000

変更前変更後

 

 

 

 

 

 


